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ÖZET 

Bu araştınnada koyunlarda GnRH'nın (Gonadotropin salgılayıcı hor
mon) döl verimine etkisi incelendi. 30 koyuna 12 gün ara ile 7,5 mg 
Luprostiol (PGF2cıJ enjekte edildi. Koyun/ann hepsi östnıs gösterdi ve to
hum/andı. Tohuırılama sırasında 3 gruba aynlan koyunlara, tohum/amadan 
6 saat önce (Gr: 1), tohumlama sırasında (Gr: 2) ve tohumlamadan 6 
saat sonra (Gr: 3) 25 mcg Gonadorelin (GnRH) enjekte edildi. Koyun/a
nn tohumlanmasında 0.25 cm3'te 200xlrl' motif spennatozoon bulunacak 
biçimde Glikoz-Fosf~t suland.ıncısı ile sulandın/an taze spenna kul!{mıldı. 

40 gün içinde geri dönmeyenler belirlendi ve gebelik oranı 3 [J1'1:lpta sı

rasıyla % 80, 30, 70 olarak bulundu. 
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SUMMARY 

An lnvestigation on the Effect of Gonadotropin Releasiog 
Honnone (GnRH), Applied Different Times, on the Fertility of Ewes 

In this investigation, the effects of GnRH (Gonadotropin Re/easing 
Hormone) on the fertility of ewes were studied. Thirty ewes were 
treated with 7.5 mg Luprostiol (PGFıa) twice at twe/ve days interva/s. 
All ewes showed oestrus and divided into three groups. The first, the 
second and the third groups were treated with 25 mcg Gonadorelin, 6 
hours before (Gr: 1), during (Gr: 2) and six hours after (Gr: 3) the 
inseminations respectively. 

Fresh semen, diluted witlı G/ucose-Piıosphate diluent (200xlrf mo
ti/e spermatozoa/0.25 cm3), was used for inseminations. Ewes were inse
minated cervically. Ewes not slıown oestrus signs fourty days after in
seminations were recorded and the conception rates were found as % 
80, 30 and 70 for three groups respectively. 

Key words: GnRH, fertility, ewes, synchronization. 

GIRIŞ 

Gonadotropin Salgılayıcı Hormon ( GnRH) ve analogları, hipofızden FSH 
ve LH salgılanmasını artırır1 . Üreme mevsimindeki koyunlara 5, 10, 20 ve 50 
mcg. LHRH analogu uygulanmış ve 10 mcg. verilenlerde plazma LH yoğunluğu
nun 0.70 nglml. den 84.36 nglml. ye yükseldiği daha yüksek dozların da farklı so
nuçlara yol açmadığı, bunun yanı sıra 50 mcg. LHRH verilenlerde, daha düşük 
dozların uygulandığı koyunlara kıyasla FSH miktarının önemli derecede yüksek 
olduğu saptanmıştı?. Anöstrusta bulunan koyunlarda GnRH uyulamalarının 
ovulasyonu uyarabiieceği bildirilmektedi~. Ancak kimi yazarlar GnRH'nın, yük
sek dozda bir kez uygulanması halinde folliküler gelişmeyi sağlarnayacağını, sa
dece mature folliküllerde ovulasyon yapabileceğini, buna karşın GnRH'nın 

düşük dozlarının, bir saat ara ile ve birkaç gün süreyle uygulanması halinde hem 
folliküler gelişme hem de ovulasyon sağlanabileceğini, fakat bu yöntemin de pra
tik olmadığı için henüz kullanılarnadığını öne sürmektedir4 • 

Walker ve ark.5, progestagen içeren vaginal sünger kullanılarak kızgınlık
ları sinkronize edilen koyunlarda, ovulasyon zamanını sinkronize etmek amacıyla 
sünger çıkarıldıktan sonra 24 ve 36. saatlerde 25 mcg. GnRH uygulamasının öne
rilemeyeceğini bildirmişlerdir. Oysa Jabbour ve Evans6 tarafından yapılan bir 
araştırmada 48 Merinos koyunu üreme mevsiminde vaginal sünger + 1200 lU 
PMSG verilerek sinkronize edilmiş ve koyunların bir kısmına sünger alındıktan 
12 saat sonra bir kısmına da 24 saat sonra 100 mcg. GnRH darnar içi yolla en
jekte edilmiştir. On iki saat sonra GnRH verilen koyunlarda sünger alındıktan 
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sonra ovulasyon oluşuncaya kadar geçen süre ile ovulasyon yapmamış büyük fal
likül sayısında azalma gözlenmiştir. 

Erokhin ve Deryazhentsev7, dondurulmuş sperma ile tohumladıkları 
koyunlara, tohumlamadan hemen önce ı, 2 veya 3 mcg. GnRH uygulamışlar ve 
üç grupta sırasıyla % 56, 45 ve 33, kontrol grubunda ise % 48 do~ oranı elde 
etmişlerdir. Bunun yanı sıra ı mcg. GnRH verilip iki kez tohumlanan koyunlar
da ise kuzulama oranı % 60 bulunmuştur. Kostow ve ark.8, üreme mevsiminde 
vaginal sünger + PMSG + PGFıa kombinasyonu ile sinkronize ettikleri koyun
lara tohumlamadan 60-ıoo dakika önce O.ıoo mg. GnRH uygulamışlar ve bu 
şekilde % 85 gebelik oranı saptamışlardır. 

Yutaka ve ark.9, anöstrus dönemindeki koyunlara dokuz gün süreyle, 60 
mg. MAP içeren vaginal sünger uygulamışlar, sünger geri alındığında da 750 lU 
PMSG enjekte etmişlerdir. Koyunlar östrus gösterdiğinde bir kısmına serum fız
yolojik, bir kısmına da ı50 mcg. GnRH verilerek dokuz saat sonra taze sperma 
ile tohunılanmıştır. İki grupta sırasıyla % 27.8 ve 57.9 gebelik oranı sağlanmıştır. 
Progestagen (9-ı2 gün) + PMSG kombinasyonunu değişik şekillerde kullanarak 
kızgınlıklarını sinkronize ettikleri koyunlara, östrusun görülmesinden sonra ıoo 
mcg. GnRH enjekte edip 6-9 saat sonra tohumlayan Yutaka ve ark.10 % 57.ı-
84.6, Kobayashi ve ark.11 % 60.0-87.5, tohumlamaları değişik yaşlardaki kaçlarla, 
koç katımı ile gerçekleştiren Yutaka ve ark.12 % 53.8-58.3 arasında doğum oranı 
elde ettiklerini bildirmektcdir ler. GnRH enjeksiyonlarırun vaginal sünger uzak
laştırıldıktan 24 ve 36 saat sonra yapıldığı bir araştırmada13, östrus ve kuzulama 
oranı düşük bulunmuş (% 69.4 ve 27.ı) ve bu durumun çiftleşme yöntemi ve 
koyunların zayıf kondisyonda olmalarından kaynaklanabileceği öne sürülmüştür. 

Diğer taraftan Walker ve ark.14 60 mg. MAP + 400 lU PMSG uyguladıkları 
koyunlara sünger alındıktan 24 veya 36 saat sonra ıoo mcg. GnRH enjekte ede
rek tohumlamışlar ve % 37.ı ile 65.9 gebelik oranı elde etmişlerdir. Kontrol gru
bunda ise bu oran % 61.9 olarak bulunmuştur. Yazarların bildirdiğine göre, sün
ger alındıktan 24 ve 36 saat sonra verilen ıoo mcg. GnRH ovulasyon zamanım 
sinkronize edebilir. Özellikle 36 saat sonra verildiğinde kalitesi normal embriyo 
sayısı artar. Bununla birlikte, tohumlamalarda donmuş sperma kullanıldığında 
dölverimi önemli derecede yükselmez. Fareada Miranda ve ark.15, tohumlama 
sırasında uygulanan ıo ve ıoo mcg. GnRH'nın fertiliteyi etkilemediğini, deneme 
sonuçlarının yeterince açık olmadığını ve daha ayrıntılı araştırmaların yapılması
nın gerekli olduğunu savunmaktadırlar. 

Yapılan bir araştırmada, koyunlara 60 mg. MAP + 1500 lU PMSG veril
miş, koyunların bir bölümüne ayrıca ııo mcg. GnRH uygulanmıştır. Koyunlara 
laparatomi yapılarak iki grupta sırası ile % 3.5 ve 3.8 düzeyinde korpus luteum 
oluştuğu saptanmıştır. Ancak GnRH verilenlerde ovulasyon yapmamış follikül 
sayısı daha az(% 0.6 ve 2.8) bulunmuştur16. 
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Bazı araştıncılar, kızgınlıklan sinkronize edilen koyunlarda GnRH'nın tek 
enjeksiyonu yerine uzun süreli uygulamalann etkisini incelemişlerdir. Hamra ve 
arkP, 14 gün Cronolone sünger uyguladıklan 16 koyunu iki gruba ayırıp, birinci 
grupta bulunanlara 750 lU PMSG, ikinci gruptakilere bir saat ara ile 0.25 mcg. 
GnRH enjekte etmişler ve enjeksiyonlara 72. saatte kadar devanı etmişlerdir. 
PMSG verilenierin hepsinde, oysa GnRH verilenlerio yarısında östrus, ovulasyon 
ve normal korpus luteum oluşumu saptamışlardır. Aynı deneme 24 koyun üze
rinde yinelenmiş, östrus ve gebelik oranı GnRH verilenlerde % 75 ve % 44, 
PMSG verilenlerde% 100 ve% 56 olmuştur. Yine Hanıra ve ark.18, 14 gün sü
reyle 60 mg. MAP içeren vaginal sünger uygulanan koyunlara, sünger alındıktan 
sonra 48 saat içinde her altı saatte bir 50 mcg. GnRH enjekte etmişlerdir. 
Koyunların % 77'si östrus göstermiş, ancak hiçbiri gebe kalmamış ve yazarlar 
GnRH uygulamalarından değişik yanıtların alınabileceğini bildirmişlerdir. Öte 
yandan Hamra ve Jassim19, 14 gün uygulanan· vaginal süngerierin çıkanlmasın
dan sonra koyunlara 500 lU PMSG veya 48 saat içinde her altı saatte bir 50 mcg. 
GnRH enjekte etmişler ve iki grupta sırasıyla % 100 ve % 80 d~m oranı elde 
etmişlerdir. GnRH'nın uzun süreli ve dev~ olarak uygulandığı bu yöntemle 
değişik dozların denendiği bir araştırmada da 21 gün süre ile ve saatte 1000 ng. 
olmak üzere sürekli uygulama yapılan koyunlarda hem plazma FSH yoğunluğu
nun, hem de hipofizde GnRH için bulunan reseptör miktannın önemli derecede 
baskılandığı gözlenmiştif20. 

Bu çalışmada, koyunlarda östrus sinkronizasyonu ile ortaklaşa yürütüle
cek sun'i tohumlama çalışmalarına altyapı oluşturacak denemelerin yapılması ve 
tohumlama sırasında uygulanan GnRH'nın dölverimi üzerine etkisinin araştırıl
ması amaçlanmıştır. 

MATERYAL VE METOD 

Materyal olarak Bandırma Koyunculuk Araştırma Enstitüsü'nde yetiştiri
len Merinos ırkı 30 koyun ile bir koç kullanıldı. Koyunlar tesadüfi örnekleme 
yöntemiyle seçildi ve işletmenin normal bakım-besleme koşullannda bulundurul
du. 

Koyunlara östrusun uyanlması ve sinkronize edilmesi amacıyla 12 gün ara 
ile iki kez olmak üzere 7.5 mg. Luprostiol (PGFıa) kas içi yolla enjekte edildi. 
İkinci enjeksiyondan sonra sabah ve akşam her gün östrus ·araması yapıldı. 

Östrus gösteren koyunlar tohumlama sırasında üç gruba ayrıldı. Birinci 
gruptakilere tohumlamadan altı saat önce, ikinci gruptakilere tohumlama sırasın
da, üçüncü gruptakilere tohumlandıktan altı saat sonra 25 mcg. Gonadorelin 
(GnRH) enjekte edildi. 

Tohumlanıalar için aynı koçtan sun'i vajen ile ardarda iki kez alınan sper
ma kullanıldı. Sperma, muayenesi yapıldıktan sonra 0.25 cm3'te 200x106 motil 
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spermatozoon bulunacak biçimde Glukoz-Fosfat sulandırıcısı ile sulandırıldı. 

Koyunlar, sulandırılan sperma ile hiç bekletilmeden servikal yolla bir kez tohum
landılar. Tohumlamayı izleyen 40 gün içinde geri dönmeyen koyunlar saptandı ve 
gebelik oranları belirlendi. 

BULGULAR 

Yapılan iki PGFıa enjeksiyonundan sonraki 60 saat içinde koyunların 
hepsi östrus gösterdi (% 100). Tohumlamadan altı saat önce, tohumlama sırasın
da ve tohumlamadan altı saat sonra GnRH enjekte edile~ ve herbirinde 10'ar 
koyun bulunan 1., 2. ve 3. gruplarda sırasıyla 8, 3 ve 7 koyun gebe kaldı. Araştır
mada elde edilen sonuçlar Tablo: l'de gösterilmiştir. 

Grup 
No: 

2 

3 

Tablo: I 
Araştırmada Kullamlan 

KoyUtılarda GnRH Enjeksiyonuyla Elde Edilen Sonuçlar 

GnRH enjek- Koyun östrus gösteren östrus Gebe kalan 
siyon zamanı sayısı koyun sayısı oranı(%) koyun sayısı 

Tohumlamadan 10 10 100 8 
6 saat önce 
Tohumlama 10 10 100 3 
sırasında 

Tohumlamadan 10 10 100 7 
6 saat sonra 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Gebelik 
oranı(%) 

80 

30 

70 

Yapılan araştırmada, tohumlamadan altı saat önce ve tohumlamadan altı 
saat sonra GnRH verilen koyunlarda % 80 ve 70 gebelik oranı saptanmıştır. Yu
taka ve ark.10, tohumlamadan 6-9 saat önce GnRH enjekte ettikleri koyunlarda 
% 57.1-84.6 arasında, Kobayashi ve ark.11 da % 60.0-87.5 arasında değişen ve 
araştırma sonuçları ile benzerlik gösteren dölverimi sonuçları elde etmişlerdir. 
Yaptıklan araştırmalarda Yutaka ve ark.9 % 57.9, Walker ve ark.14 % 65, Yuta
ka ve ark.12 da % 53.8-58.3 gibi araştırma bulgularını destekler nitelikte dölveri
mi sonuçları aldıklarını bildirmektedirler. Öte yandan Hamra ve Jassim19, sık 
enjeksiyon yöntemi ile aynı sonucu elde etmiştir (% 80). Buna karşın aynı yönte
mi izleyen Hamra ve arkP % 44 gibi araştırma bulgul,arından daha düşük so
nuçlar elde etmişlerdir. 

Yapılan çalışmada, tohumlama ile aynı anda GnRH verilen koyunlarda % 
30 gebelik oranı saptanmıştır. Aynı yöntemin kullanıldığı çalışmaların sınırlı sayı-
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da olması nedeniyle araştırma bulgularını yeterince karşılaştırma olana~ bulu
namadı. 

Kostow ve ark.8'nın elde ettiği % 85, Erokhin ve Deryazhentsev7'in 1 ve 2 
mcg'lık GnRH uyulamaları ile belirlendiği % 56 ve 45 düzeyindeki dölverimi so
nuçları araştırma bulgularından daha yüksektir. Oysa 3 mcg. GnRH verilen 
koyunlarda saptarlıkları % 33 doğum oranı ise araştırmada elde edilen % 30 ge
belik oranını destekler niteliktedir. Öte yandan Yutaka ve ark.B % 27.1, Walker 
ve ark.14 da % 37.1 gibi araştırma bulguları ile benzerlik gösteren nitelikte döl
verimi elde etmişlerdir. Ancak adı geçen çalışmalardra GnRH enjeksiyonu vagi
nal süngerierin alınmasından 24 saat sonra yapılmış ve tohumlama ile ilişkisi 

açıklanmamıştır. 

Elde edilen sonuçların izieyebildiğimiz literatür verileri ile farklı olması, 
GnRH'nın değişik dozlarda kullanılmasından, enjeksiyonların farklı zamanlarda 
yapılmasından, tohumlama yöntemlerinin aynı olmamasından kaynaklanmış ola
bilir. Araştırmalarda kullaiDian koyunların ırk, yaş, kondisyon, mevsim (üre me 
mevsimin veya anöstrus dönemi) ve bakım-besleme koşulları bakımından ayrıca
lık taşımaları olasıdır ki bu da değişken sonuçların ortaya çıkmasına neden ola
bilir. 

Yapılan araştırmada tohumlama sırasında GnRH verilen ve ikinci grubu 
oluşturan koyunlarda saptanan dölverimi birinci ve üçüncü gruptakilerden daha 
düşük olmuştur. Bu durumun kızgınlıkların yeterince izlenememesinden ve hata
lı kızgınlık tespitinden kaynaklanması olasıdır. 

Sonuç olarak; her ne kadar GnRH'nın plazma LH düzeyini artırdı~ ve 
ovulasyonu sinkronize ettiği bildirilmekte ise de14, değişken sonuçların almabile
ceğini öne süren yazarların elde ettiği verilere18 ve yapılan araştırma sonuçlarına 
dayanarak koyunlarda tohumlama sırasında enjekte edilen GnRH'nın dölverimi
ni olumlu yönde etkileyip etkilemeyeceğinin henüz açık bir şekilde söylenemeye
ceği kanısına varıldı. En başta GnRH'nın dozu ve uygulama zamanı olmak üzere, 
daha bılşka yönlerinin de ayrıntılı bir şekilde çok sayıda hayvan üzerinde denen
ınesi olumlu bir çaba olacaktır. 
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